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Drewno jak i inne dające się nasycać
materiały organiczne można uodpornić
przeciw działaniu grzybków gnilnych lub
toczącym drewno owadom przez pokrywa¬
nie lub nasycanie drewna lub podobnych
przedmiotów materiałami, niszczącymi te
grzybki lub owady. Pokrywanie powierzch¬
niowe jest sposobem tanim, lecz wywołuje
niedostateczne działanie zabezpieczające,
gdyż środek ochronny nieznacznie tylko
przenika do wewnątrz przez powierzchnię.
Stosowane metody nasycania z zastosowa¬
niem ciśnienia lub próżni zapewniają dobre
rozmieszczenie środków konserwuj ącyeh
wewnątrz przedmiotów, są natomiast dro¬
gie w użyciu.

Próbowano też wprowadzanie sposobem
podwójnego nasycania trudno rozpuszczal¬
nych substancji, njp. do drewna, przy czym
początkowo wprowadzano pod ciśnieniem
substancję rozpusizczalną, której nadmiar
był usuwany przez zastosowanie próżni, po
czym materiały obrabiane były powtórnie
nasycane, ale już roztworem takiej sub¬
stancji, która z poprzednią wytwarzała
związek nierozpuszczalny. Metoda ta okar
zała się jednak w praktyce tak złożona i
droga, że nie znalazła większego zastoso¬
wania praktycznego.,

Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬
cie powyższych niedogodności przez nasy¬
canie drewna w naczyniach otwartych, bez



stosowania ciśnienia* % zastosowaniem na¬
tomiast ciepła. Przedmioty, podlegające
kotise^owaniu, np. drewniane pale i po¬
dobneprzecbmoty/źbstaj 4 zanurzone w ką¬
pieli ze specjalnie do danego celu przysto¬
sowanego roztworu, podgrzewanego' do tem¬
peratury określonej i wypróbowanej w od¬
niesieniu do każdego poszczególnego przy¬
padku. Wskutek wzrostu temperatury po¬
wietrze z naczyń włoskowatych i z innych
wolnych przestrzeni w przedmiotach zosta¬
je usunięte, przy czym wilgoć, zawarta w
tych przedmiotach, zamienia się w parę
współdziałając w usuwaniu powietrza. Gdy
proces ten będzie juz dostatecznie posu¬
nięty, co przy różnorodności materiałów
wymaga rozmaitego czasu, temperatura roz¬
tworu zostaje nieco obniżona. Stopniowo
więc część pary wodnej, utworzonej we
wspomnianych poprzednio wolnych prze¬
strzeniach przedmiotów, skrapla się wy¬
twarzając próżnię, wskutek czegoi ciecz na¬
sycająca zostaje wessana do tych wolnych
przestrzeni przedmiotów. Zabieg ten, zoista-
je przerwany wtedy, gdy przez przedmiot
wchłonięta zostanie do jego wolnych prze¬
strzeni dostateczna ilość cieczy nasycają¬
cej. Wyjmuje się wówczas szybko przed¬
mioty z tej pierwszej kąpieli i pogrąża je
w drugim] roztworze. Roztwór ten, tak zwa¬
ny „roztwór utrwalający", posiada tempe*
raturę niższą, wiskutek czego w dalszym cią¬
gu zachodzi skraplanie się pary wodnej w
naczyniach włoskowatych, a więc i ten dru¬
gi roztwór, wessany zostaje przez trakto*
watie przedmioty. Roztwór ten zawiera
czynnik, który wraz z czynnikiem., zawar¬
tym w roztworze gorącym, tworzy trudno
rozpuszczalny związek, utrwalający się w
przedmiotach.!

Jak to będzie opisane poniżej, sposób
powyższy można przeprowadzać również i
w jednym tylko zbiorniku. Uskutecznia się
to w ten sposób, że po ukończeniu nasyca¬
nia na gorąco użyty do tego roztwór zosta¬
je usunięty, a do zbiornika wprowadzony

zostaje drugi roztwór — zimny. Korzystny
w praktyce przebieg odbywa się wówczźiś,
gdy nasycanie w gorącym roztworze odby¬
wać się będzie w jednym zbiorniku, pod¬
czas gdy nasycanie w roztworze zimnym
może się odbywać w drugim zbiorniku;
znajdujące się natomiast w trzecim zbior¬
niku gotowe, nasycone już przedmioty zo¬
stają wyjęte, a na ich miejsce układa się
nową warstwę przedmiotowi do nasycenia i
wprowadza gorący roztwór nasycający; z
drugiego natomiast zbiornika zostają wyję¬
te gotowe już przedmioty, po uprzednim u-
sunięciu zimnego roztworu z tego zbiornika
do zbiornika pierwszego, w którym umie¬
szcza się ponownie przedmioty. Jednocze¬
śnie, po ukończeniu nasycania na gorąco, w
pierwszym zbiorniku dokonywa się nasyca¬
nia drugim zimnym roztworem i t. d. we¬
dług kolejności.

W celu wyjaśnienia zasad wynalazku
podane jest poniżej kilka przykładów.

Pale drewniane, umieszczone w roztwo¬
rze wodnym arsenianu sodu, zostają pod¬
grzane do temperatury bliskiej wrzenia tego
roztworu (np. około 1000 C) i utrzymane w
tej temperaturze w ciągu pięciu godzin, po
czym temperatura roztworu zostaje obniżo¬
na do około 70 — 80°C. Po upływie paru
godzin wyjmuje się pale i pogrąża szybko
do kąpieli o temperaturze np. 10° do 20°C,
zawierającej siarczan cynku, pozostawiając
je tam tak długo, aż pochłoną one żądaną
ilość cieczy. Na włóknach pali osadzi się
wówczas strącony arsenian cynku, stano¬
wiący czynny środek konserwujący prze¬
ciw grzybkom gnilnym i nie ulegający wy¬
ługowaniu w wodzie.

Zamiast arsenianu sodu może być oczy¬
wiście stosowany wszelki arsenian względ¬
nie arsenin potasowca, następnie zamiast
siarczanu cynku może być użyta jakakol¬
wiek inna rozpuszczalna sól cynkowa lub
rozpuszczalna sól, zawierająca jony meta¬
lowe i mogąca tworzyć trudno rozpuszczał^
ny arsenin względnie arsenian metalowy-

- 2 -



Oprócz soli cynkowych nadają się również
rozpuszczalne sole baru, wapnia, magnezu
i t,. d. Również kwas arsenawy względnie
arsenowy może mieć zastosowanie w gorą¬
cym roztworze wtedy, gdy roztwór zimny
zawiera substancję mogącą utworzyć trud¬
no rozpuszczalny związek. Kwas arsenawy
lub arsenian potasowca tworzy np. z dwu¬
chromianem potasowca trudno rozpuszczal¬
ny osad arsenianu chromu. W ogóle można
stosować wszelkie rozpuszczalne związki
arsenowe, które z inną rozpuszczalną sub¬
stancją tworzą związek trudno rozpuszczal¬
ny.

Według powyższych przykładów nie¬
które sole stosuje się w gorącym roztworze,
a inne — w zimnym, lecz oczywiście można
także postępować odwrotnie.

Zamiast z jednym lub paru podanymi
powyżej jako przykłady związkami metali
w roztworze utrwalającym lub wraz z ty¬
mi związkami można stosować również roz¬
puszczalne sole miedzi lub manganu, np.
rozczyny siarczanu miedzi lub chlorku mie¬

dzi, siarczanu manganu lub chlorku manga¬
nu lub też inne nadające się do tego celu
substancje w mieszaninie z solami wymie¬
nionych metali.

Jako przykłady mogą służyć następują¬
ce zestawienia.

Roztwory następujących substancji lub
roztwory zawierające te substancje:

A. Siarczan miedzi i chlorek miedzi

(np, mieszaniny soli tego samego metalu z
różnymi kwasami).

A. Siarczan manganu i chlorek cynku
(np. mieszaniny soli różnych metali i kwa¬
sów) .

C. Chlorek wapnia i chlorek cynku
(np. mieszaniny soli różnych metali tego
samego kwasu).

Można również stosować mieszaninę
trzech względnie większej liczby soli. Sole
Ca nie mogą być jednak stosowane w po¬
łączeniu z siarczanami.

Poniżej podane są przykłady poszcze¬
gólnych soli i mieszanin soli, jakie mają biyć
stosowane.

1, Przykłady poszczególnych soli.

CuS04, CuCl2, MnS04, MnCl2, ZnS04,ZnCl2, CaCl2.

2. Przykłady dwóch razem stosowanych soli.

CuS04 + CuCl2
„ + MnS04
„ + MrtCl2
„ + ZnS04
„ + ZnCI2

CuCl2 + MnS04
„ + MnCt2
„ + ZnS04
„ -j- ZnCl2
» + ZnCL

ZnS04 + ZnCl2

W celu zmniejszenia strat ciepła w go¬
rącej kąpieli w przypadku, gdy składa się
ona z roztworu wodnego, można na jego
powierzchnię nalać oleju o odpowiedniej
gęstości. Zapobiega to tworzeniu się pary,
a koszty ogrzewania zostają znacznie
zmniejszone. Temperatury i czas traktowa-

MnS04 + MnCl2
„ + ZnS04
„ + ZnCl2

MnCl2 + ZnS04
+ ZnCl2

„ + CaCł2
ZnCl2 + CaCl2.

nia oraz stężenie roztworów są określone w
każdym poszczególnym przypadku oddziel¬
nie, w zależności od właściwości traktowa¬
nych przedmiotów i roztworów oraz innych
okoliczności, mających wpływ na otrzyma¬
nie pożądanych wyników.

W celu lepszego wyjaśnienia sposobu
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oraz przeprowadzania go w praktyc^ na ry¬
sunku przedstawione są schematycznie ty¬
tułem przykładu dwie różne postacie wy¬
konania odpowiednich urządzeń, przy czym
fig. 1 przedstawia schematycznie w widoku
z boku część urządzenia, widzianego wzdłuż
Unii / — /na fig. 3, zgodnie z kierunkiem
strzałek, fig. 2 — przekrój wzdłuż linii II—
// na fig. 1, fig. 3 uwidocznia urządzenie
według fig. 1 w widoku z góry, fig. 4, 5 i 6)
przedstawiają w podobny sposób inną po¬
stać wykonania urządzenia z trzema zbior¬
nikami nasycającymi, rozmieszczonymi w
ten sposób, że w dwóch z nich może się od¬
bywać jednocześnie nasycanie pierwszym
względnie drugim roztworem, podczas gdy
przedmioty nasycone są wyjmowane z trze¬
ciego zbiornika, a przedmioty świeże —
wkładane do tego zbiornika.

Wynalazek zostanie najpierw opisany
w odniesieniu do fig. 1 — 3.

Litery A i B oznaczają zbiorniki, w któ¬
rych odbywa się nasycanie. Litery C i D
oznaczają zbiorniki do przygotowywania
różnych roztworów nasycających. Jak wy¬
nika z rysunku, obydwa zbiorniki A i B są
umieszczone razem ze sobą i równolegle do
siebie,, przy czym zbiorniki C i D są umie¬
szczone na podstawie 1 na takiej wysoko¬
ści, aby dzięki własnemu ciężarowi ciecz z
tych zbiorników spływała do poszczegól¬
nych zbiorników A, B przez przewody 2,
3, zaopatrzone w dające się zamykać zawo¬
ry 4, 5.

Kocioł parowy G jest połączony ze
zbiornikiem nasycającym A. W zbiorniku
tym nasycanie roztworem pierwszym od¬
bywa się w ten sposób,! że wskutek działa¬
nia pompy 6 można spowodować obieg roz¬
tworu ze zbiornika A przez przewód 7,
pompę 6, kocioł parowy G lub inny przy¬
rząd grzejny oraz przewód 8 z powrotem
do zbiornika A. Pomiędzy przewodami 8 i 7
umieszczone jest odgałęzienie 9, zamykane
za pomocą zaworu 10; również i w prze¬
wodzie 7 względnie 8 umieszczony jest za¬

wór 11 w ten sposób, że gdy zostanie on
zamknięty, a zawór 10 — otwarty, to roz¬
twór będzie mógł obiegać w sposób wska¬
zany na rysunku, bez potrzeby przecho¬
dzenia przez kocioł parowy G.

Liczba 12 oznacza przedmioty, przezna¬
czone do nasycania.

Nasycanie może być np. wykonane w
sposób następujący.

Po umieszczeniu przedmiotów 12, podle¬
gających traktowaniu, w zbiorniku A i na¬
laniu do zbiorników C i D różnych (po¬
przednio wymienionych) przeznaczonych do
nasycania roztworów oraz po napełnieniu
zbiornika A roztworem, przeznaczonym do
pierwszego nasycania, zbiornik ten zostaje
szybko podgrzany mając już z poprzednie¬
go nasycania temperaturę 70°. Do tego ce¬
lu służy silnie rozgrzany przyrząd grzejny
lub kocioł parowy G.

Po paru godzinach (czas zmienia się o-
czywiście w zależności od właściwości
przedmiotów, objętości zbiorników i t. d.),
gdy temperatura zbiornika^ A osiągnie oko¬
ło 95°, można obniżyć temperaturę roztwo¬
ru. Po upływie 4 do 5 godzin obieg przez
kocioł parowy zostaje odcięty, wpuszcza
się natomiast nowy zimny roztwór ze zbior¬
nika C, a to w celu spowodowania małego
obniżenia temperatury roztworu gorącego
tak, by belki, pale lub inne przedmioty
wchłonęły w sposób wyżej opisany odmie¬
rzoną ilość roztworu. Dodawana ilość roz¬
tworu odpowiada ilości, pochłoniętej przez
drewno za każdym przebiegiem nasycania.
Okres czasu, w ciągu którego przedmioty
powinny pozostawać w zbiorniku, aby
wchłonąć dostateczną ilość roztworu, zale¬
ży od osiąganego przy tym spadku tempe¬
ratury. W celu otrzymania możliwie rów¬
nomiernego ochładzania wprawia się roz¬
twór ponownie w obieg, ale już nie przez
kocioł parowy G, lecz z pominięciem tego
kotła, jak to było opisane poprzednio.

Gdy nasycanie przedmiotów w zbiorni¬
ku A jest ukończone, zostają one szybko
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przeniesione za pomocą przystosowanych
do tego celu dźwigów lub urządzeń prze¬
nośnikowych do zbiornika B, do którego
wprowadza się zużyty roztwór ze zbiorni¬
ka D. W roztworze tym muszą przedmioty
przebywać przez odpowiedni do danego ce¬
lu okres czasu, np. 12 godzin,) po czym, na¬
sycanie przedmiotów jest ukończone. Po
przeniesieniu przedmiotów ze zbiornika A
do zbiornika B\ można po pewnym czasie w
zbiorniku A umieścić nowe partie przed¬
miotów do nasycania, które po nasyceniu
przeprowadza się do zbiornika B, po u-
przednim wyjęciu zeń przedmiotów już na¬
syconych. |

Aby przedmioty podczas nasycania po¬
zostawały zanurzone, obciąża się \e ciężar¬
kami lub zamyka w specjalnym urządzeniu
zakotwiczającym.

Urządzenie przedstawione na fig. 4, 5 i
6 jest podobne zasadniczo do opisanego po¬
wyżej urządzenia według fig. 1, 2, 3, z tą
różnicą, że zawiera trzy zbiorniki nasyca¬
jące, połączone z kotłem parowym G
względnie ze zbiornikami C, D w ten spo¬
sób, że, jak to już wyżej zaznaczono, na¬
sycanie pierwszym roztworem może się od¬
bywać w którymkolwiek ze wspomnianych
zbiorników E, F, H, przy czym jednocze¬
śnie nasycanie drugim roztworem winno
się odbywać w innym ze wspomnianych
zbiorników, a wyjmowanie! nasyconych oraz
umieszczanie nowych przedmiotów powinno
odbywać się w trzecim z rzędu zbiorniku.

W tym celu zbiornik C jest połączony
za pomocą zamykanego zaworem 2 prze¬
wodu 3 z odgałęzieniem 20 zaopatrzonym
w zamykane odgałęzieniaj 15, 16, 17, tak iż
roztwór ze zbiornika C może być doprowa¬
dzony na żądanie do któregokolwiek ze
zbiorników E, F,. H.

W podobny sposób roztwór ze zbiornika
D może być doprowadzony przez przewód
2 zamykany zaworem 19\ i połączony z od¬
gałęzieniem 20, do któregokolwiek ze
wspomnianych zbiorników E, F, H w sposób

wyżejj opisany odnośnie roztworu ze zbior¬
nika C. Zbiorniki te ze swej strony są po¬
łączone przewodami 21, 22, 23, zaopatrzo¬
nymi w dające się zamykać zawory 24, z
odgałęzieniem 25, które znów za pomocą
zamykanego przewodu 37 zaopatrzonego w
zawór 26 łączy się z kotłem parowym lub
innym przyrządem grzejnym G. W ten spo¬
sób wspomniany kocioł może, być dowolnie
połączony z każdym ze zbiorników E, F, H.

Z kotła parowego G prowadzi w sposób
podobny do wyżej opisanego przewód 47,
zaopatrzony w zamykany zawór 11 oraz
pompę 6 i łączący się z przeciwnym koń¬
cem zbiorników E, F, H za pomocą prze¬
wodu 37 zaopatrzonego w zamykane odga¬
łęzienia. W ten sposób ciecz z dowolnego
ze wspomnianych zbiorników w celu na¬
grzania jej może być przepuszczona przez
kocioł parowy G.

Przewód 25 jest zaopatrzony w zawór
10, który jest zamknięty, gdy ciecz ma
przechodzić przez kocioł G. Gdy natomiast
zawory 11 i 26 są zamknięte, a zawór 10 —
otwarty, kocioł zostaje wyłączony z obiegu,
tak iż roztwory obiegają tylko przez pompę
6 i przez ten ze zbiorników E, F, H, który
będzie włączony w każdym poszczególnym
przypadku. |

Gdy nasycanie w którymkolwiek ze
zbiorników, np. w zbiorniku E z gorącym
roztworem, jest ukończone, to według po-
wyżsizegoi przykładu wykonania przedmio¬
tów nie przenosi się do któregokolwiek z po¬
zostałych zbiorników, lecz zamiast tego roz¬
twór nasycający przeprowadza się ze zbior¬
nika E do innego zbiornika zaopatrzonego
w świeży materiał, w danym przypadku np.
do zbiornika H. Materiał nasycony już w
zbiorniku E może być następnie usunięty,
a nowe przedmioty — załadowane. Nasy¬
canie drugim (zimnym) roztworem nastę¬
puje wówczas jednocześnie w zbiorniku F,
a nasycanie pierwszym (gorącym) roztwo¬
rem — w zbiorniku H, jak to opisano wy¬
żej.
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Gdy nasyc&nie drugim roztworem w
zbiorniku F oraz pierwszym roztworem w
zbiorniku H zostało ukończone, roztwór ze
zbiornika H zostaje przeprowadzony do
zbiornika E, w którym następnie umieszcza
się przedmioty, a roztwór drugi przechodzi
ze zbiornika F do zbiornika H.

Nasycanie przedmiotów, w zbiorniku F
jest wówczas ukończone, wobec czego zo¬
stają one z tego zbiornika usunięte, a
nowe przedmioty — wprowadzone
i i d

Świeże roztwory zostają odprowadzone
ze zbiorników C i D do różnych zbiorników,
jak to było wyżej zaznaczone, w celu ob¬
niżenia temperatury podczas nasycania
pierwszym (gorącym) roztworem oraz w
tym celu, aby zużyte roztwory w czasie
trwania procesu mogły być zastąpione
świeżymi. J

Właściwy zabieg nasycania, biorąc pod
uwagę nagrzewanie i spadek temperatury
W; zbiorniku, w którym odbywa się nasyca¬
nie pierwszym gorącym roztworem, odbywa
się w sposób, opisany powyżej w odniesie¬
niu do fig. 1 — 3.

Do przeprowadzania roztworu z jedne¬
go ze zbiorników E, F, H do drugiego służy
zaznaczone schematycznie na rysunku u-
rządzenie pompujące 30, połączone z włą--
czonym w obwód przewodem 31, zaopatrzo¬
nym w odgałęzienia 32, 33, 34 z umieszczo¬
nymi w nich zaworami. W ten sposób roz¬
twory mogą być przeprowadzane w dowol¬
nej kolejności z jednego zbiornika do dru¬
giego. Wykonanie szczegółów takiego prze¬
wodu rozgałęzionego nie wymaga bliższe¬
go opisu,

Zbiorniki A, B, E, F, H, C, D są zaopa¬
trzone w odpowiednie urządzenia do spu¬
szczania znajdujących się w nich roztwo¬
rów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nasycania drewna i innych

dających się nasycać materiałów kolejno
dwoma roztworami, wzajemnie działający¬
mi na siebie tak, że tworzy się trudno roz^
puszczalny związek przeciwgnilny, zna¬
mienny tym, że przedmioty w pierwszym
roztworze ogrzewa się do określonej tempe¬
ratury i utrzymuje w niej przez określony
przeciąg czasu, po czym temperaturę cie¬
czy nieco obniża się powodując przez to
wchłonięcie przez przedmioty pewnej ilo¬
ści roztworu, następnie przedmioty traktu¬
je się stosunkowo zimną kąpielą drugiego
roztworu („roztworu utrwalającego'*), któ¬
ry wobec dalszego ochłodzenia przedmio¬
tów zostaje wessany przez obrabiane przed-
mioty i dzięki swemu składowi wytrąca
w połączeniu! z pierwszymi! roztworem
osaid^

2. Sposób według zastrz.; 1, znamienny
tym, że kąpiel nagrzewa się do około 100°C
i utrzymuje się w ciągu odpowiedniego cza¬
su, około pięciu godzin, w tej temperatu¬
rze, następnie obniża się temperaturę do
70 — 80PC i pozostawia w tej temperaturze
kilka godzin, po czym przedmioty traktuje
się zimniejszym roztworem utrwalającym,
utrzymywanym np. w temperaturze 10 —
20°, w którym też pozostawia się je tak
długo, aż wchłonięta zostaje przez nie żą¬
dana ilość cieczy.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwory, z których
roztwór pierwszy zawiera np. związek ar¬
senowy, a roztwór drugi — jon metalu, jo¬
ny metalu lub też inne jony, które tworzą
z arsenem związki trudno rozpuszczalne,
przy czym roztwory te mogą być również
użyte w odwrotnej kolejności.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwory, z których—
roztwór pierwszy zawiera np. arsenin lub
arsenian potasowca, a drugi — np. roztwór
utrwalający, zawiera rozpuszczalną sól cyn¬
kową, np. chlorek cynku, siarczan cynku
lub podobną sól.

5> Sposób według zastrz. lt znamienny



tym, że jako roztwory stosuje się odpowied¬
nio roztwór arsenimt lub arsenianu pota-
sowca oraz roztwór rozpuszczalnej soli ba¬
ru, np. chlorku baru.

6. Sposób według zastrz. lf znamien¬
ny tym, że jako roztwory stosuje) się odpo¬
wiednio roztwór arseninu lub arsenianu po-
tasowca i roztwór rozpuszczalnej soli wap¬
niowej, np. chlorku wapnia.

7. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się roztwory, w których
czynny składnik jednego roztworu składa
się wl całości lub w głównej części z arseni¬
nu i arsenianu potasowca, a czynny skład¬
nik roztworu drugiego — z rozpuszczalnej
soli magnezowej, np. chlorku magne¬
zu.

8. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że stosuje się roztwory, w których
czynny składnik jednegoł z roztworów skła¬
da się całkowicie lub w głównej części z
arseninu lub arsenianu potasowca lub kwa¬
su arsenawego, a czynny składnik drugiego
roztworu składa się całkowicie lub w głów¬
nej części z rozpuszczalnego dwuchromia¬
nu, np. dwuchromianu potasu lub so¬
du.

9. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwór utrwalający,
który składa się ze związków miedzi lub
związków manganu albo związków miedzi
i związków inanganu, np. siarczanów lub
chlorków. \

10. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwór utrwalający,
składający się lub zawierający roztwo¬
ry siarczanu miedzi i chlorku mie¬
dzi

11. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwón składający
się z roztworów siarczanu manganu lub
chlorku cynku.

12. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że stosuje się roztwór utrwalający,
składający się z roztworów chlorku wapnia
i chlorku cynku.

13. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że powierzchnie gorącej kąpieli po¬
krywa się olejem o konsystencji odpowied¬
niej do danego celu.

14. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że traktowanie przedmiotów roz¬
tworem gorącym uskutecznia się w zbiorni¬
ku, po czym przedmioty z tego zbiornika
są przenoszone do drugiego zbiornika, w
którym traktuje się je roztworem zimnym
w sposób podany w zastrz. 1.

15. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że najpierw traktuje) się przedmio¬
ty w zbiorniku roztworem gorącym, który
po traktowaniu przeprowadza się do inne¬
go zbiornika, w którym mieszczą się nie-
traktowane jeszcze przedmioty, a do pierw¬
szego zbiornika wprowadza się następnie
roztwór zimny, który po ukończeniu nasy¬
cania pozostających tam jeszcze przedmio¬
tów przeprowadza się znowu do drugiego
zbiornika, z którego już usunięto poprzed¬
ni roztwór, w celu ukończenia procesu na¬
sycania przedmiotów znajdujących się w
tym! zbiorniku.

16. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 14, znamienne tym,
że składa się z dwóch zbiorników (A, B),
z urządzenia, doprowadzającego roztwory
do każdego zbiornika, z urządzenia grzej¬
nego, np. kotła parowego, połączonego
przewodami z jednym ze zbiorników w tym
celu, aby roztwór za pomocą pomp i po¬
dobnych przyrządów mógł być wprawia¬
ny w obieg przez jeden zbiornik i urządze¬
nie grzejne, oraz z urządzenia do włącza¬
nia urządzenia grzejnego we wspomniany
obieg lub wyłączania tego urządzenia ze
wspomnianego obiegu.

17. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 14, znamienne
tym, że składa się z trzech zbiorników
(zbiorników nasycających), z urządzenia
do doprowadzania roztworów do każdego
ze wspomnianych zbiorników, z urządzenia
grzejnego (G) wraz z urządzeniami, wpra-



wiającymi roztwory w obieg przez zbiorni¬
ki nasycające, przy czym urządzenie grzej¬
ne jest połączone z każdym ze zbiorników
w sposób umożliwiający włączanie i wyłą¬
czanie, tak iż roztwór w dowolnym zbior¬
niku wprawiony być może w obieg przez
zbiornik i przyrząd grzejny lub po przesta¬

wieniu zaworów może przechodzić przez
zbiornik z pominięciem grzejnika.

Bolidens Gruvaktiebolag.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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